
 1 

         

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 
 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO   N. G. 1513 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 159       DEL  15/12/2009 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 376,95 per ospitalità anziana presso la Residenza 

Protetta “G.Silvestri” di Castellana Grotte per il periodo 17.12.09-31.12.09. 

. 

 

Emessa ai sensi 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera di C.C. n.20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2009. 

- Della Delibera di G.C. n. 236 del 04/08/2009 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  

 

  



 2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

� La sig.ra S. L., di anni 72, nubile, senza figli, vive sola in una abitazione 

comunale; 

� L’anziana versa in precarie condizioni psico-fisiche a causa delle quali necessita 

di assistenza continua che non è possibile garantirle a domicilio per la predetta 

situazione; 

� Il medico di medicina generale dott. Brattoli e il neurologo dott. Pomarico, che 

l’hanno visitata a domicilio, hanno proposto in Unità Valutativa 

Multidimensionale l’inserimento dell’anziana in una residenza sanitaria socio 

assistenziale (R.S.S.A.) ; 

� Interpellate le seguenti Residenze Protette: “Giovanni XXIII” di Bitonto, 

“Madonna del Buon Cammino” di Altamura e “don Giovanni Silvestri” di 

Castellana Grotte, l’unica che si è resa disponibile ad accogliere l’anziana è stata 

la casa protetta  “don Giovanni  Silvestri”, struttura accreditata ed idonea ai sensi 

della normativa vigente; 

� La predetta residenza protetta ha comunicato a  questo Settore  la retta di 

ospitalità a carico dell’anziana, ammontante  a euro 44,00 giornaliere;  

� l’anziana è titolare di pensione sociale ammontante a  €. 594,00= mensili, 

insufficienti a fronteggiare il pagamento della retta di ospitalità richiesta dalla 

predetta struttura; 

� l’anziana ha inoltrato a questo Settore istanza, intesa ad ottenere un intervento 

economico ad integrazione della retta di ospitalità prevista dalla suindicata 

Residenza Sanitaria Socio Assistenziale, in quanto la pensione di cui ella è 

titolare risulta insufficiente per il pagamento della retta di ricovero a carico 

dell’ospite, ammontante a € 44,00 giornaliere; 

� dalla relazione dell’Assistente Sociale si evince che la sig.ra S. non ha nessun 

parente  avente un obbligo giuridico di assistenza nei suoi confronti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO:  



 3 

 Ritenuto, quindi, alla luce di quanto innanzi evidenziato, di dover provvedere 

all’integrazione della retta di ospitalità prevista dalla Residenza Sanitaria Socio 

Assistenziale “G.Silvestri”, di Castellana Grotte che ammonta a € 44,00 giornaliere; 

 Considerata l'opportunità di intervenire economicamente in favore della predetta 

anziana, assumendo a carico del Bilancio Comunale, il parziale onere della retta di 

ospitalità prevista dalla suddetta struttura, nella misura di € 25.13 giornalieri, per il 

periodo 17 dicembre-31 dicembre 2009 utilizzando i fondi dal Cap.  n. 31170 "Rette 

ricovero ed iniziative in favore della popolazione anziana" del PEG 2009; 

 Visto il T.U.E.L. n.267/2000 

  Visto lo Statuto Comunale; 

  

     DETERMINA 

1. Assumere a carico del Bilancio Comunale l'onere di ospitalità, per la Sig.ra S. L.  

nata il 12.01.37  presso la Residenza Protetta “G.Silvestri” di Castellana Grotte 

nella misura di € 25.13 giornalieri per il periodo 17.12.09-31.12.09. 

2. Imputare la somma complessiva di € 376.95 al Cap.  n.31170 "Rette iniziative e 

ricovero in favore della popolazione anziana" del PEG 2009 per il suindicato 

periodo. 

3. Nominare responsabile del presente provvedimento Vincenza de Palma, 

Assistente Sociale, ai sensi dell'art.7 della legge 11.02.1994, n.109 come 

richiamato in vigore dal D.L. 03.04.95 n.101 convertito con modificazioni 

dall'art.4 bis della legge 02.06.95 n.216 legge 07.08.90, n.241. 

4. Stabilire che al pagamento della retta si provvederà mediante apposita 

liquidazione tecnica, su presentazione di regolari fatture emesse dalla Residenza 

Protetta, controllate e vistate dal  dirigente; 

5. Stabilire, altresì, che a norma della legge n.675 del 31.12.96: "Tutela delle 

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali", i dati relativi 

alla sfera privata ed al tipo di condizioni di vita che hanno dato luogo 

all'erogazione di ogni singolo contributo, sono contenuti nella cartella personale 

di Servizio Sociale di ogni singolo utente. 

6. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L. n. 267/2000. 



 4 

7. Trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Generale e al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 

 

 

       Responsabile del Procedimento            Dirigente 

 F.to (dott.ssa de Palma Vincenza)      F.to (dott. Giuseppe Domenico De Bari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/gl 

 

 

 

 

 

 



 5 

Il Dirigente  

F.to  (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 17/12/2009 AL 01/01/2010 

 

 

        

             IL SEGRETARIO GENERALE  

 

       F.to  (dott. Michele Camero) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


